## CAPUT III

### DE BONO ET MALO

Ut vero falsum, ita bono malum opponitur; unde sigillatim de bono et malo dicamus necesse est.

## ARTICULUS I

### De bono (1).

Dicere præstat 1<sup>o</sup> de illius naturâ; 2<sup>o</sup> de illius subjecto; 3<sup>o</sup> de illius speciebus.

(1) Cf. S. Th., 1<sup>a</sup>, q. 5 et q. 16, a. 1; *Cont. Gent.*, I, c. 37.

## § I. — De naturâ boni.

78. Bonum definiri potest *ipsum ens, quatenus appetibile*.

Nam sicut ens dicitur verum, prout ad intellectum referatur, ita bonum vocatur, prout ordinem dicit ad appetitum. Propterea essentia boni in *appetibilitate* consistit; quo sensu Aristoteles: « *Bonum est quod omnia appetunt.* » (*Eth. ad Nicom.*, I, 1).

At quæritur cur bonum sit appetibile. Porrò ideo aliquid appetitur, quia videtur *conveniens* appetenti. Est autem *conveniens* quia perfectum; perfectum enim habet virtutem quamdam *attractivam* tum propter se, tum quia perficere potest cæteras res. Nam quodque ens ad illud inclinatur et tendit a quo perficitur, propterea quòd omne ens amat suam perfectionem, sive bonum suum.

Itaque ens est fundamentum perfecti, perfectum fundamentum boni, bonum autem in appetibili *formaliter* consistit. — Unde patet ens et bonum idem esse secundum *rem*, sed secundum *rationem* differre, quia bonum dicit rationem appetibilis, quam non dicit ens.

## § II. — De subjecto boni.

79. *Omne ens est bonum.*

Nam omne ens, quatenus ens, est actus. Sed omnis actus est quædam perfectio; perfectio verò habet rationem appetibilis et boni.

Hoc autem non sibi vult omnes res existentes *simpliciter* aut *æque* bonas dici debere, sed nullam rem esse quæ bonitatis quadamtenus particeps non sit. Bonitas quippe sequitur perfectionem. Sed rara sunt admodum, si forte quædam sint, entia creata, quibus non desit aliqua perfectio secundaria, naturæ suæ consentanea. — Insuper, ea meliora, ideoque perfectiora sunt, quibus inest natura præstantior.

80. **Corollarium.** Ex dictis colligitur boni rationem *non-nisi existentibus propriè* convenire. Bonum enim ad se trahit

appetitum, qui fertur ad rem amatam quam vel amplectitur, vel amplecti cupit. Sed appetitus trahi nequit nisi aliquâ re existente. Quare appetimus frui rebus existentibus, aut exoptamus quædam *feri*, ut iis frui liceat.

## § III. — De variis boni speciebus.

81. Bonum dividitur in *reale* et *apparens*, prout est revera quale esse putatur; v. g. virtus; vel habet solum *speciem* boni; v. g. voluptas.

Porrò bonum reale dividitur ipsum in *metaphysicum*, *physicum* et *morale*. — Bonum metaphysicum seu *transcendentale*, de quo jam diximus, nihil est aliud nisi ens ipsum, quatenus appetibile. Bonum physicum illud est quod inest alicui enti determinato, quatenus est *talis* vel *talis* naturæ; v. g. bonitas hominis, quatenus est homo. — Atqui bonum physicum potest esse *sensibile*, vel *spirituale*, prout inest enti materiali vel immateriali.

Demum bonum *morale* inest actionibus, prout conveniunt cum regulis morum, vel ab illis discrepant. Vocatur adhuc *honestum*, quia appetitur *propter se*, sive propter suum splendorem.

Itaque omninò differt a bono *delectabili*, vel *utili*; nam bonum delectabile non appetitur nisi ob delectationem ex eo capiendam; bonum autem utile seu *relativum*, non appetitur nisi quia ducit ad aliquem finem intentum; sic v. g. medicina quæ in tantum bona est, in quantum confert ad valetudinem.

## ARTICULUS II

**De Malo.**

Dicendum est 1° de naturâ; 2° de subjecto; 3° de causâ; 4° de speciebus mali.

## § I. — De naturâ mali.

82. Malum, si notionem *vulgarem* quæras, est id quod *opponitur bono et appetitui repugnat*.

Si verò definitionem *propriam* exigit, est defectus boni debiti; v. g. carentia visûs in animali. Malum igitur non est entitas aliqua, sed entitatis *defectus*; nec simplex defectus, sed defectus boni quod quis habere *deberet*, quemque *privationem* vocant. Hinc S. Thomas: « Remotio boni *negativè* accepta, mali rationem non habet; alioquin sequeretur quòd ea quæ nullo modo sunt, mala essent, et iterum quòd quælibet res esset mala, ex hoc quòd non haberet bonum alterius rei; ut quòd homo esset malus, quia non habet velocitatem capræ, vel fortitudinem leonis. » (1, a. q. 48, a. 3, c.)

At quilibet defectus boni debiti est aliquod malum; inde axioma: *Bonum ex integrâ causâ, malum ex minimo defectu.*

#### § II. — De subjecto mali.

83. Malum in seipso existere nequit, quippe quòd non sit ens, sed entis aut perfectionis privatio. Ergo in nullo alio existere potest nisi in bono cui *accidat*, cuique afferat *imminutionem*; sic v. g. cæcitas est in animali, error in intellectu, vitium in voluntate.

Hinc sequitur 1<sup>o</sup> bonum esse prius malo, quia omnis privatio præsupponit aliquam perfectionem; 2<sup>o</sup> nullam rem esse posse *omnino* malam; alioquin existere desineret.

#### § III. — De causâ seu origine mali.

84. **Assertio:** *Causa mali non est malum, sed bonum, per accidens tamen, seu quatenus deficiens.*

PROB. 1<sup>a</sup> PARS. Omnis causa est aliquid positivum et reale.

Porrò, ex dictis, malum non est aliquid positivum, sed contrà, negatio perfectionis. Ergo non potest esse causa, proinque mali causa non potest esse nisi bonum.

PROB. 2<sup>a</sup> PARS. Nihil *per se* tendere potest ad suum contrarium, sed ad aliquid sibi conveniens. Porrò bonum, per se inspectum, est quædam perfectio. Ergo per se ac propriâ vi

tendere debet ad aliquam perfectionem, non autem ad malum, quod appetitui repugnat, nedum eum allicitat.

At *per accidens* tendere potest ad aliquod malum, « volendo aliquod bonum, ait D. Thomas, cui *conjungitur* istud malum; sicut Deus volendo justitiam, vult pœnam, et volendo ordinem naturæ servari, vult quædam naturaliter corrumpi. » (1<sup>a</sup>, q. 19, a. 9, c.)

Bonum, quatenus *deficiens*, potest etiam esse causa mali sive physici, sive moralis, ut ingeniosè argumentatur S. Bonaventura: « Malum, eo modo quo habet *esse*, eo modo habet et *feri*; et quoniam malum privatio est et defectus, hinc est quòd sicut malum esse non est aliquid verè esse, sic nec malum effici est verè ab aliquo fieri ut *efficiente*, sed *vi deficiente*. » (In lib. 2 *Sent.*, dist. 34, a. 1, q. 2.) Sic v. g. claudicatio non oritur ex crure, ut tali, sed quatenus aliqua deformatione laborante. Sic etiam peccatum non oritur ex voluntate, ut voluntas est, sed ut est voluntas imperfecta et defectiva.

#### § IV. — De speciebus mali.

85. Malum, ut bonum, dividi potest in *apparens* et *reale*, prout habet solùm *speciem* mali; v. g. defectus divitiarum qui in opinione vulgi pro malo habetur; vel reipsa malum est; v. g. peccatum, vel error.

At malum reale vel est *naturale*, vel *morale*. Malum naturale inducit privationem alicujus boni naturæ alicujus entis debiti; et ipsum potest esse vel *physicum*, v. g. privatio visûs in animali, vel *intellectuale*, ut error.

Rursus, malum physicum potest esse *nocivum*, oppositum scilicet bono *utili*; v. g. venenum; vel *dolorosum*, oppositum *delectabili*; v. g. dolor ortus ex aliquo morbo.

Malum morale, quod etiam *turpe* dicitur, vel *peccatum*, afficit actiones quatenus deficiunt a perfectione regulis morum requisitâ.

86. **Corollarium.** Rejicienda est notio mali quod Leibnitzius (*Theodic.*, pars 1<sup>a</sup>, n. 21) vocavit *metaphysicum*, quod-

que ab eo definitur simplex entitatis limes aut carentia perfectionis altioris in subjecto quod ad illam habendam naturâ non comparatur. At verò talis limes perfectionis nonnisi sermonis abusu malum dicitur, quippe ex dictis (n. 82) malum non est simplex defectus, sed privatio perfectionis subjecto *debitæ*; alioquin leo v. g. diceretur malus, propterea quòd intellectu careat.

## CAPUT IV

### DE PULCHRITUDINE (1)

Dicendum est 1° quid sit pulchrum? 2° quomodo arte possit exprimi?

#### ARTICULUS I

##### De naturâ pulchri.

Ad eam declarandam, agemus 1° de illius vi objectivâ; 2° de illius principiis ac definitione; 3° de illius speciebus; 4° de potentiis animæ ad quas refertur.

##### § I. — De vi objectivâ pulchri.